17. *Mais me suis-je servi de quelqu'un de ceux que je vous ai envoyés pour vous surprendre ?*

18. *J'ai prié Tite d'aller vous trouver, et j'ai envoyé encore avec lui un de nos frères. Tite a-t-il cherché à vous surprendre ? N'avons-nous*

hoc ipsum reputatis injuriam, scilicet quod noli vestra recipere, quod feci, quia non dilexi vos, et videtur vobis quod male fecerim, parcatis mihi. Et ideo dicit ironice loquendo : « Donate, » id est parcite « mihi hanc injuriam. » Hoc modo accipitur donare (Ephes., IV, v. 32) : « Donantes invicem, sicut et Christus vobis donavit. »

LECTIO V.

Bona quæ illis in futurum facere paratus est, manifestat per similitudinem parentum ad filios, quæ eos prosequatur charitate aperiens.

14. *Ecce tertio hoc paratus sum venire*

ad vos ; et non ero gravis vobis. Non enim quero quæ vestra sunt, sed vos. Nec enim debent filii parentibus thesaurizare, sed parentes filiis.

15. *Ego autem libentissime impendam et superimpendam ego ipse pro animabus vestris, licet plus vos diligens, minus diligar.*

16. *Sed esto : ego vos non gravavi ; sed cum essem astutus, dolo vos cepi.*

17. *Numquid per aliquem eorum quos misi ad vos, circumveni vos ?*

18. *Rogavi Titum, et misi cum illo fratrem. Numquid Titus vos circumvenit ?*

pas suivi le même esprit? N'avons-nous pas marché sur les mêmes traces?

19. Pensez-vous que ce soit encore ici notre dessein de nous justifier devant vous? Nous vous parlons devant Dieu dans le Christ; et tout ce que nous vous disons, mes très chers frères, est pour votre édification.

1^o L'Apôtre montre qu'il est digne d'estime, à cause du bien qu'il se propose de faire à l'avenir. A cet effet, I. il indique ce qu'il se propose de faire; II. il donne la raison de sa détermination (v. 14): « Parce que c'est vous que je cherche, et non pas votre bien; » III. à cette raison, il ajoute une comparaison (v. 14): « Puisque ce n'est point aux enfants à amasser des trésors pour leurs pères, etc. »

I. Sur le premier de ces points, il faut se souvenir qu'il arrive quelquefois, que quelques-uns ne reçoivent point dans un temps, afin de se réserver pour un autre temps dans lequel ils reçoivent davantage et avec plus de liberté. De peur donc que les Corinthiens ne s'imaginassent quelque chose de semblable de sa part, comme si la première fois il n'eût rien voulu accepter d'eux, afin de recevoir davantage dans la suite, S. Paul dit que non seulement il a agi ainsi dans le passé, mais qu'il est tout disposé à le faire à l'avenir. C'est ce qui lui fait dire (v. 14): « Car en troisième lieu, » c'est-à-dire pour la troisième fois, « je me prépare à vous aller voir, et ce sera encore sans vous être à charge. » En d'autres termes, même alors, je ne vous serai point à charge, en acceptant ce qui est à vous (ci-dessus, xi, v. 9): « J'ai pris garde à ne vous être à charge en quoi que ce soit, comme je le ferai encore à l'avenir; » (*Job*, xxvii, v. 6): « Je n'abandonnerai point la justification que j'ai commencé à faire de ma conduite. » Il dit (v. 14): « Voici la troisième fois que je me prépare,

Nonne eodem spiritu ambulavimus? Nonne eisdem vestigiis?

19. *Olim putatis, quod excusemus nos apud vos? Coram Deo in Christo loquimur: omnia enim, charissimi, propter ædificationem vestram.*

1^o Ilc ostendit se esse commendabilem quantum ad bona futura, quæ facere intendit. Et tria facit: primo, ostendit suum propositum de futuro bono, quod intendit; secundo, propositi hujus rationem assignat, ibi: « Non enim quaero quæ vestra sunt, etc.; » tertio, ad rationem, similitudinem adhibet, ibi: « Nec enim debent, etc. »

I. Sciendum est circa *primum*, quod

aliquando contingit, quod ideo aliquid non accipiunt uno tempore, ut reservent se ad aliud tempus, in quo possint et plus recipere et audacius. Ne ergo isti simile crederent de Apostolo, ut ideo nolisset prima vice recipere ab eis, ut postmodum reciperet plus, dicit, quod non solum hoc fecit olim, sed etiam paratus est facere in futurum. Unde dicit: « Ecce jam tertio, » id est tertia vice, « paratus sum venire ad vos, et non ero vobis gravis. » Quasi dicat: nec etiam tunc gravabo vos, accipiendo vestra (supra, xi, v. 9): « In omnibus sine onere me servavi et servabo. » (*Job*, xxvii, v. 6): « Justificationem quam cœpi tenere, etc. » Dicit autem: « Tertio para-

etc., » et non pas : la troisième fois que je viens, parce qu'en réalité il s'est bien disposé trois fois à aller les voir, mais il n'y est allé que deux fois. Il s'y est donc disposé une première fois, et les Corinthiens se sont convertis, quand il fut arrivé chez eux. Il s'y est préparé une seconde fois, mais il fut empêché par leur prévarication, et alors il n'alla point chez eux, ainsi qu'il s'en excuse au commencement de cette lettre. Il est maintenant préparé une troisième fois à y aller, et il y est allé en effet. Il s'y est donc rendu deux fois, et trois fois il fut disposé à s'y rendre.

II. Quand l'Apôtre dit (v. 14) : « Parce que c'est vous que je cherche, et non pas votre bien, » il indique la raison de sa détermination. La voici : Il est certain que l'ouvrier dispose son ouvrage d'après une fin qu'il se propose ; or, parmi les prédicateurs qui annoncent la vérité, les uns ont en vue leur intérêt et les biens temporels ; en conséquence ils arrangent et disposent dans ce sens toute leur prédication. Les autres se proposent le salut des âmes, et ceux-là disposent ce qu'ils disent selon qu'il leur paraît expédient pour le salut de ceux auxquels ils prêchent. L'Apôtre Paul, ayant donc pour but dans sa prédication le salut des Corinthiens, et voyant qu'il n'était point expédient pour eux, qu'il reçut quelque chose ; soit pour confondre les faux-apôtres, soit encore parce qu'ils étaient avares, ne voulut rien recevoir d'eux. Voilà pourquoi, il donne la raison de sa conduite, en disant : Je ne vous serai donc point à charge, parce que (v. 14) « c'est vous que je cherche, et non pas votre bien, » dans ma prédication, et parce que ce n'est que votre salut qui m'occupe (*Philipp.*, iv, v. 17) : « Ce n'est pas que je désire vos dons, je ne désire que le fruit de mon ministère. » C'est aussi pour cette raison que le Sauveur a dit à ses apôtres : « Je vous ferai pêcheurs, » non pas

tus sum venire ; » et non dicit : tertio venio, quia bene ter paratus fuit ire ad eos, sed tamen non ivit nisi bis. Paratus enim fuit ire prima vice, et tunc ivit et conversi sunt ; secunda vice fuit paratus, et fuit impeditus propter peccatum eorum, et tunc non ivit, de quo excusat se in principio hujus epistolæ. Modo est paratus ire tertio, et ivit ; unde bis ivit, et ter fuit paratus ire.

II. *Rationem* autem hujus boni propositi subdit, dicens : « Non enim quæro, etc., » quæ talis est : constat quod artifex disponit opus suum secundum finem quem intendit ; prædicatores autem in prædicando, aliqui intendunt quæstum et bona temporalia, et ideo totam prædicationem

ad hoc ordinant et disponunt. Aliqui vero intendunt salutem animarum ; et ideo hoc modo disponunt prædicationem suam, secundum quod vident expedire saluti illorum quibus prædicant. Quia ergo Apostolus intendebat in prædicatione sua salutem Corinthiorum et videbat, quod non expediebat, quod reciperet ab eis sumptus, tum ut confutaret pseudo, tum etiam quia avarierant, ideo noluit accipere sumptus. Et ideo hujus rationem assignat, dicens : ideo non gravabo vos, sumptui accipiendo, quia « Non quæro quæ vestra sunt » in prædicatione mea, sed vos » et vestram salutem procurare intendo (*Phil.*, iv, v. 17) : « Non quæro datum, sed fructum. » Et ideo Dominus dixit Apostolis : « Faciam

d'argent, mais « d'hommes. « Ceci est aussi figuré dans la Genèse (XLVII, v. 20) où l'on voit que Joseph acheta les Egyptiens pour le service du roi; car le bon prédicateur doit s'appliquer à convertir les infidèles à la servitude de Jésus-Christ.

III. S. Paul ajoute ensuite à la raison qu'il vient de donner une comparaison, quand il dit (v. 14) : « Car ce n'est point aux enfants, etc. » D'abord il expose cette comparaison; 2^o il l'applique, (v. 15) : « Aussi, pour ce qui est de moi, je donnerai volontiers, etc.; » 5^o il reproche aux Corinthiens leur ingratitude (v. 15) : « Quoique vous ayez moins d'affection pour moi, parce que j'en ai plus pour vous. » — 1^o Il dit donc : que je ne cherche point votre bien, cela devient évident par une comparaison. Nous voyons que les pères selon la chair doivent thésauriser pour leurs enfants charnels, car (v. 14) « ce n'est point aux enfants à thésauriser pour leurs pères, mais aux pères à le faire pour leurs enfants. » Donc puisque je suis votre père spirituel, et que vous êtes mes enfans, je ne veux pas que vous amassiez des trésors pour moi, je veux au contraire en amasser pour vous.

Mais il est ici question des pères charnels, car (*Exode* xx, v. 12) : « Honorez votre père et votre mère, etc.; » il nous est donc aussi ordonné de donner à nos parents le nécessaire. Les enfants sont donc obligés d'amasser des trésors pour leurs parents.

Il faut dire que par ce précepte les enfants sont tenus de pourvoir et de subvenir à leurs parents dans les choses nécessaires à la vie, mais non pas d'amasser et de thésauriser pour eux, car c'est pour l'avenir qu'on amasse et qu'on thésaurise. Or nous voyons qu'en suivant l'ordre naturel, les enfants succèdent aux pères, mais qu'il n'en est pas de même des pères relativement aux enfants, à moins de quel-

vos fieri piscatores hominum, » non pecuniæ. Hoc etiam figuratur (*Gen.*, XLVII, v. 20) ubi legitur, quod Joseph emit Egyptios in servitatem regis, quia bonus prædicator debet ad hoc studere, ut infideles convertat ad servitium Christi.

III. Sed hujusmodi rationi adaptat similitudinem, cum dicit : « Nec enim debent etc. » Et primo, ponit similitudinem; secundo, adaptat eam, ibi : « Ego autem libentissime, etc. ; » tertio, arguit eorum ingratitude, ibi : « Licet plus vos, etc. » — 1^o Dicit ergo : quod autem non quaeram vestra, patet per simile. Videmus enim, quod parentes carnales debent thesaurizare filiis carnalibus, quia « Filii non debent thesaurizare parentibus, sed parentes filiis. »

Cum ergo ego sim pater vester spiritualis, et vos sitis filii mei, nolo quod vos thesaurizetis mihi, sed ego vobis.

Sed hic est questio de patribus carnalibus. Nam (*Exod.*, xx, v. 12) dicitur : « Honora patrem tuum. ; » in quo etiam præcipitur nobis, quod ministremus eis necessaria. Ergo filii tenentur thesaurizare parentibus.

Respondeo : dicendum est, quod ex præcepto tenentur filii ministrare et subvenire parentibus in necessariis, non autem congregare et thesaurizare eis. Nam thesaurizatio et congregatio fit in posterum. Sed nos videmus, quod secundum naturam filii succedunt parentibus, et non e contrario, nisi in aliquo tristi eventu et

qu'événement funeste ; aussi l'amour des parents les porte à amasser pour leurs enfants. C'est ainsi que doit être entendue la parole de S. Paul. Quant au texte de l'Exode, le Seigneur y parle de l'assistance dans les choses nécessaires.

On élève encore une difficulté sur ce que dit l'Apôtre : « Les parents amassent des trésors pour leurs enfants ; donc les supérieurs ecclésiastiques étant nos pères spirituels, il semble que les princes ou autres n'ont pas été exempts de reproches en donnant des richesses à ces supérieurs.

Il faut répondre qu'ils n'ont point accordé les richesses aux supérieurs pour eux-mêmes, mais pour les pauvres ; par conséquent ce n'est point aux supérieurs qu'ils ont donné, mais aux pauvres. C'est la recommandation que fait le Sauveur (*S. Matth.*, vi, v. 20) : « Faites-vous des trésors dans les cieux, etc. » Ces dons ont été faits aux supérieurs, comme aux économes des pauvres.

2^o L'Apôtre adapte ensuite sa comparaison. Or dans cette comparaison il établit d'abord que les enfants ne doivent pas amasser des trésors pour leurs parents, ce qui est déjà évident ; ensuite que les parents doivent thésauriser pour leurs enfants et leur donner. Quant à ce second point l'Apôtre dit : Etant votre père, je suis donc disposé à vous donner. C'est ce qui lui fait ajouter (v. 15) : « Aussi, pour ce qui est de moi, je donnerai très volontiers tous les biens qui sont en mon pouvoir, » non seulement les biens spirituels, par la prédication et par l'exemple, mais encore les biens temporels : c'est ce que pratiquait S. Paul, alors qu'il prêchait et qu'il se consacrait à leur service, en tirant sa subsistance des autres églises. Or chaque pasteur doit aussi faire pour ses inférieurs ce triple sacrifice. C'est pour cette raison que le Sauveur dit à Pierre, à trois reprises (*S. Jean*, xxi, v. 17) : « Pais-

ideo naturaliter amor parentum est ad hoc, ut congregent filios. Et hoc modo loquitur Apostolus; Exodus xx autem loquitur Dominus de subventionē in necessariis.

Item quæstio oritur de hoc, quod dicit : « Parentes filiis, etc. » Ergo cum prælati sint parentes nostri spirituales, videtur quod male fecerint principes et alii dando divitias prælatis.

Responsio : dicendum est, quod non dederunt prælatis propter se, sed propter pauperes. Et ideo non dederunt eis, sed pauperibus. Et hoc Dominus monet (*Matth.*, vi, v. 20) : « Thesaurizate vobis thesauros in cælis, etc. » Prælatis autem dantur tanquam pauperum dispensatoribus.

2^o Consequenter positam similitudinem adaptat. In similitudine autem dno proposuit. Unum est, quod filii non debent thesaurizare parentibus, et hoc jam patet. Et aliud est, quod parentes debent thesaurizare filiis et dare. Et quantum ad hoc, dicit : quia ergo ego sum pater vester, ideo paratus sum dare vobis. Et hoc est quod dicit : « Ego libentissime impedam » vobis bona, non solum bona spiritualia prædicando et exempla monstrando, sed etiam temporalia ; quod et faciebat in quantum prædicabat et serviebat eis cum sumptibus aliarum ecclesiarum. Hæc tria ministrare debet quilibet prælatus suis subditis. Unde Dominus dixit Petro (*Joan.*, xxi, v. 17) : « Pæsec